
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 176 DEL  06/10/2022 

OGGETTO: PROGETTO  "TRASPORTO  A  CHIAMATA".  ATTIVAZIONE  PROCEDURA  DI  CO-
PROGETTAZIONE CON SOGGETTI DEL TERZO SETTORE PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO  PER  IL  TRIENNIO  2023-2025,  CON  POSSIBILITÀ  DI  RINNOVO  PER  IL 
TRIENNIO 2026-2028. 

L’anno  duemilaventidue addì  sei del  mese  di  ottobre alle  ore  08:30 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 176 del 06/10/2022 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “PROGETTO  "TRASPORTO  A  CHIAMATA". 
ATTIVAZIONE PROCEDURA DI CO-PROGETTAZIONE CON SOGGETTI DEL TERZO SETTORE PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO PER IL TRIENNIO 2023-2025, CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER 
IL TRIENNIO 2026-2028”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “PROGETTO  "TRASPORTO  A 
CHIAMATA". ATTIVAZIONE PROCEDURA DI CO-PROGETTAZIONE CON SOGGETTI DEL TERZO 
SETTORE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  PER  IL  TRIENNIO  2023-2025,  CON 
POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER IL TRIENNIO 2026-2028”, di seguito riportata quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 176 del 06/10/2022 - 2

copia informatica per consultazione



OGGETTO: PROGETTO  "TRASPORTO  A  CHIAMATA".  ATTIVAZIONE  PROCEDURA  DI  CO-
PROGETTAZIONE CON SOGGETTI DEL TERZO SETTORE PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO  PER  IL  TRIENNIO  2023-2025,  CON  POSSIBILITÀ  DI  RINNOVO  PER  IL 
TRIENNIO 2026-2028.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- il principio di sussidiarietà orizzontale, sancito dal comma 4 dell’articolo 118 della Costituzione, invita le 

Amministrazioni locali  ad avvalersi dell’operato dei cittadini, singoli  ed associati, per lo svolgimento di 
compiti e funzioni ad esse assegnati;

- il comma 5 dell’art. 3 D.Lgs. 267/2000 dispone che i Comuni e le Province svolgano le loro funzioni anche 
attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini 
e delle loro formazioni sociali;

- il Decreto legislativo n. 117 del 3 luglio 2017 “Codice del Terzo settore” riconosce il valore e la funzione 
sociale  degli  enti  del  Terzo  settore,  dell'associazionismo,  dell'attività  di  volontariato  e  della  cultura  e 
pratica del dono quali espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne promuove lo sviluppo 
salvaguardandone la spontaneità ed autonomia, e ne favorisce l'apporto originale per il perseguimento di 
finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le 
Regioni, le Province autonome e gli enti locali;

- il Codice del Terzo settore definisce “volontario” la persona che per libera scelta svolge attività in favore 
della comunità e del bene comune, mettendo a disposizione il proprio tempo e le proprie capacità per 
promuovere risposte ai bisogni delle persone e delle comunità beneficiarie della sua azione;

- l'attività  del  volontario  non  può  essere  retribuita  in  alcun  modo  nemmeno  dal  beneficiario  e  che  
l'organizzazione di appartenenza può rimborsare al volontario soltanto le spese effettivamente sostenute 
e documentate per l'attività prestata, entro limiti preventivamente stabiliti dalla stessa organizzazione;

- la  qualità  di  volontario  risulta  incompatibile  con  qualsiasi  forma  di  rapporto  di  lavoro  subordinato  o 
autonomo, nonché con ogni altro rapporto a contenuto patrimoniale con l'organizzazione di cui fa parte;

Dato atto che da anni, nell’ambito delle progettualità di rilevante interesse sociale organizzate e gestite da 
Associazioni e Organizzazioni di volontariato, il Comune sostiene il progetto “Trasporto a chiamata” rivolto a 
coloro, principalmente anziani e disabili, che hanno la necessità di essere accompagnati presso ospedali o 
altre strutture; tale progetto è attualmente regolato da convenzione tra il  Comune e Opera Assistenziale 
Stefano Toffoli  onlus O.d.V. di  Valeggio  sul  Mincio  sottoscritta  in  data  27/5/2021 (Rep.  n.  12/S.P.)  e  in  
scadenza il 31/12/2022;

Inteso che questo Comune vuole promuovere l’azione di  valorizzazione dell’apporto del  volontariato nel 
sistema di interventi e servizi individuando un’organizzazione e/o associazione con cui stipulare la nuova 
convenzione per lo svolgimento dell’attività  di pubblica utilità sopra descritta per gli anni 2023, 2024, 2025, 
con possibilità di rinnovo per un ulteriore triennio, secondo la Relazione di progetto in allegato;

Richiamate le disposizioni di cui agli artt. 55 e 56 del Codice del Terzo Settore (D.Lgs. n. 117/2017), secondo  
cui le Amministrazioni pubbliche, in attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza 
ed  economicità,  copertura  finanziaria  e  patrimoniale,  responsabilità,  autonomia  organizzativa  e 
regolamentare e nell'esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale, 
assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo settore, attraverso forme di co-programmazione e co-
progettazione,  poste  in  essere  nel  rispetto  dei  principi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  e  possono 
sottoscrivere  con  le  organizzazioni  di  volontariato  e  le  associazioni  di  promozione  sociale  convenzioni  
finalizzate  allo  svolgimento in  favore di  terzi  di  attività  o  servizi  sociali  di  interesse  generale,  mediante  
procedure comparative riservate alle medesime;

Dato atto che gli  istituti  della convenzione e della coprogettazione previsti  dal Codice del Terzo Settore  
hanno ricevuto l’avvallo della Corte Costituzionale, che con sentenza n. 131/2020 li  ha identificati  come 
strumenti attuativi del principio costituzionale di sussidiarietà orizzontale (art. 118 Cost.), basati non sulla 
corresponsione di  prezzi  e  corrispettivi,  ma sulla  convergenza di  obiettivi  e sull’aggregazione di  risorse 
pubbliche e private per la programmazione e la progettazione, in comune, di servizi e interventi diretti a 
elevare i livelli di cittadinanza attiva, di coesione e protezione sociale;

Visto  il  Regolamento  comunale  per  la  concessione  di  contributi  e  altri  benefici  economici  ad  Enti  e 
Associazioni del Terzo Settore, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 05/03/2020;

Ritenuto,  nel  rispetto  dei  principi  di  imparzialità,  pubblicità,  trasparenza,  partecipazione  e  parità  di 

Deliberazione n. 176 del 06/10/2022 - 3

copia informatica per consultazione



trattamento, di avviare un’indagine esplorativa, non vincolante, finalizzata all’acquisizione e valutazione di 
candidature per la realizzazione in co-progettazione del servizio “Trasporto a chiama”, mediante procedura 
prevista dal Codice del Terzo Settore (D.Lgs. n. 117/2017) e dedicata agli Enti del Terzo Settore;

Richiamati  i requisiti  richiesti  dalla  legge,  affinché  organizzazioni  e  associazioni  possano  firmare  la 
convenzione:
a) iscrizione da almeno sei mesi nel registro unico nazionale (in relazione alla previsione di cui all’art. 101,  

comma  3  del  D.Lgs.  117/2017,  il  requisito  dell’iscrizione  al  Registro  unico  nazionale,  nelle  more 
dell’istituzione del Registro medesimo, si intende soddisfatto attraverso l’iscrizione ad uno dei registri  
regionali);

b) possesso di requisiti di moralità professionale;
c) “adeguata  attitudine”,  da valutarsi  con  riferimento  alla  struttura,  all’attività  concretamente  svolta,  alle 

finalità  perseguite,  al  numero  degli  aderenti,  alle  risorse  a  disposizione  e  alla  capacità  tecnica  e 
professionale, intesa come “concreta capacità di operare e realizzare l’attività oggetto di convenzione”;  
capacità da valutarsi anche con riferimento all’esperienza, organizzazione, formazione e aggiornamento 
dei volontari (art. 56, commi 1 e 3 D.Lgs. 117/2017);

Stabilito che, al fine di concorrere a titolo di rimborso delle spese che verranno rendicontate dal soggetto 
convenzionato, questo Ente prevede un limite di disponibilità finanziaria quantificato in Euro 10.000,00 annui, 
sulla base delle  attività  attualmente richieste  dal  contesto  territoriale  e fatto salvo ogni eventuale  futuro 
adeguamento in merito, in relazione a nuove necessità;

Visto e ritenuto di approvare, per quanto sopra esposto, l’allegata relazione del Responsabile dell’Ufficio 
Servizi Sociali del Comune dottor Paolo Albertini;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267; 

Vista la legge 241/1990; 

DELIBERA

1) Di approvare, per quanto esposto in premessa, il progetto “Trasporto a chiamata”  rivolto ad anziani e/o 
disabili che hanno la necessità di essere accompagnati presso ospedali o strutture di cui hanno bisogno, 
da realizzare attraverso convenzione con organizzazione o associazione di volontariato o di promozione, 
in attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, cittadinanza attiva, nonché di efficacia, efficienza 
ed economicità.

2) Di  approvare  l’allegata  Relazione  del  Progetto  “Trasporto  a  chiamata”  a  firma  del  Responsabile 
dell’Ufficio Servizi Sociali dottor Paolo Albertini.

3) Di dare atto che la convenzione suddetta avrà validità per gli anni 2023, 2024, 2025, con possibilità di  
ulteriore rinnovo triennale e che per l’espletamento delle attività oggetto di  convenzione è previsto il 
riconoscimento all’organizzazione o associazione di un rimborso spese per un importo annuo stimato in 
Euro 10.000,00,  con imputazione  di  quota parte  riferita  ai  rispettivi  esercizi  finanziari  nell'ambito  del 
capitolo 12051450/0 “Contributi iniziative di rilevanza sociale” del Bilancio 2023 e successivi.

4) Di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  Servizi  alla  Persona  l’adozione  degli  atti  pertinenti  la 
procedura  comparativa  finalizzata  ad  acquisire  manifestazione  di  interesse  da  parte  dei  soggetti  
interessati  a  convenzionarsi,  nel  rispetto  dei  principi  di  imparzialità,  pubblicità,  trasparenza, 
partecipazione e parità di trattamento.

5) Di comunicare il  presente atto ai Capigruppo Consiliari,  ai sensi e per gli  effetti di cui all’art. 125 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e smi.

6) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., considerato che l’attuale convenzione è in scadenza il 31/12/2022.

Deliberazione n. 176 del 06/10/2022 - 4

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 176 del 06/10/2022 - 5

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2022 / 1844
Unità Proponente: Settore Sociale

OGGETTO: PROGETTO "TRASPORTO A CHIAMATA". ATTIVAZIONE PROCEDURA DI 
CO-PROGETTAZIONE CON SOGGETTI DEL TERZO SETTORE PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO PER IL TRIENNIO 2023-2025, CON POSSIBILITÀ DI 
RINNOVO PER IL TRIENNIO 2026-2028.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 04/10/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA
ALBERTINI PAOLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2022 / 1844
Unità Proponente: Settore Sociale

OGGETTO: PROGETTO "TRASPORTO A CHIAMATA". ATTIVAZIONE PROCEDURA DI 
CO-PROGETTAZIONE CON SOGGETTI DEL TERZO SETTORE PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO PER IL TRIENNIO 2023-2025, CON POSSIBILITÀ DI 
RINNOVO PER IL TRIENNIO 2026-2028.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 06/10/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA
SERPELLONI KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 176 del 06/10/2022

Settore Sociale

Oggetto:  PROGETTO "TRASPORTO A CHIAMATA". ATTIVAZIONE PROCEDURA DI 
CO-PROGETTAZIONE CON SOGGETTI DEL TERZO SETTORE PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO PER IL TRIENNIO 2023-2025, CON POSSIBILITÀ 
DI RINNOVO PER IL TRIENNIO 2026-2028.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 20/10/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 176 del 06/10/2022

Oggetto:  PROGETTO "TRASPORTO A CHIAMATA". ATTIVAZIONE PROCEDURA DI 
CO-PROGETTAZIONE CON SOGGETTI DEL TERZO SETTORE PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO PER IL TRIENNIO 2023-2025, CON POSSIBILITÀ 
DI RINNOVO PER IL TRIENNIO 2026-2028.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 07/10/2022 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 26/10/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

copia informatica per consultazione


